
                                           

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 – ORISTANO -
N. _____ DEL  ___/___/_____

Proposta   532   del 16/07/2024

STRUTTURA PROPONENTE: DISTRETTO SANITARIO DI ORISTANO
Dott. Peppinetto Figus

OGGETTO:  Deliberazione  RAS  7/11  del  28/02/2023  “Atto  di  programmazione  del  sistema
integrato  delle  politiche  sociali  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna  per  le  persone  non
autosufficienti  e  con  disabilità  gravissima.  Programmazione  integrata  delle  risorse  del  Fondo
regionale per la non autosufficienza con le risorse a valere sui diversi Fondi nazionali.
Presa d’atto e approvazione modulistica unificata ASL5 Oristano.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Dott.Giuliano Uras

Il Responsabile
del Procedimento

Dott. Peppinetto Figus
Il Responsabile della 
Struttura Proponente

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [ ]           NO [X ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X ]
    

Pagina  1 di 5

581718
Font monospazio
   489                18     07    2024



                                           

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n° 272 e n° 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la  Delega di funzioni di gestione  prot. 0000204  del 08/02/2022 attribuita  al  Direttore del
Distretto Socio Sanitario di Oristano, Dott. Peppinetto Figus;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

CONSIDERATO,  che  nella  Delibera  di  cui  all’oggetto si  stabilisce,  tra  l’altro,   che  la
programmazione congiunta delle risorse a valere sul Fondo regionale della non autosufficienza e
di  quelle  a  valere  sui  diversi  Fondi  nazionali  costituisce  un  obiettivo  strategico  dell'intera
programmazione sociale regionale;

DATO ATTO che la Delibera summenzionata ravvisa la necessità di potenziare la presa in carico
unitaria delle  persone non autosufficienti e con disabilità gravissima, prevedendo all'interno del
programma “Ritornare a casa plus” un nuovo livello, che consenta di fornire un adeguata risposta
assistenziale alle persone in “dimissioni protette” da ambiente sanitario e in condizioni di fragilità;

Pagina  2 di 5



                                           

DATO  ATTO inoltre  che  viene stabilito  “di  confermare,  in  continuità  con  le  programmazioni
precedenti, il percorso assistenziale  integrato che prevede il coinvolgimento attivo delle persone
non autosufficienti e con disabilità gravissima, la loro presa in carico attraverso i punti unici di
accesso,  la  valutazione  multidimensionale  da  parte  di  unità  di  valutazione  territoriali
multidisciplinari,  la  definizione  del  budget  di  progetto,  la  predisposizione  di  un  programma
personalizzato  socio  sanitario  che  assicuri  una  risposta  assistenziale  basata  su  un  sistema
bilanciato di servizi professionali di assistenza domiciliare e attività di cura da parte del caregiver
familiare”;

CONSIDERATO  che  le  linee  di  indirizzo  integrate  2023/2025,  allegate alla  delibera  7/11  del
28/02/2023, per  “ritornare a casa PLUS” al punto 3 stabilisce:  ”Per la realizzazione del  Livello
assistenziale dimissioni protette, della durata massima di trenta giorni, omissis.... Alla richiesta
deve  essere  allegata  la  certificazione  di  dimissioni  protette  rilasciata  da  struttura  sanitaria
attestante la condizione di persona anziana non autosufficiente e/o in condizioni di fragilità o di
persona infrasessantacinquenne  ad  essa assimilabile,  non  supportata  da  una  rete  formale  o
informale adeguata, costante e continuata, per la prosecuzione delle cure a domicilio.”;

RITENUTO,  che occorre provvedere alla predisposizione di una modulistica unica per i tre PUA
(Punto Unico di Accesso) distrettuali, relativi a:  

• Richiesta  predisposizione  Progetto  Regionale  “Ritornare  a  Casa  PLUS”  DIMISSIONE
PROTETTA (Allegato 1), 

• Certificazione e richiesta valutazione multidimensionale Programma “Ritornare a casa plus”
– Dimissioni protette – (Allegato 2);

SU Proposta  del  Direttore del Distretto Socio Sanitario di Oristano,

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO 

Dott.  Antonio Maria Pinna

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X  ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI  PRENDERE ATTO  della  delibera  della  RAS N°  7/11  del  28/02/2023  e  le  linee  di
indirizzo integrate 2023/2025 allegate alla delibera;

2. DI APPROVARE  i moduli predisposti dai nostri uffici:  

• Richiesta  predisposizione  Progetto  Regionale  “Ritornare  a  Casa  PLUS  ”  DIMISSIONE
PROTETTA (Allegato 1),  e

• Certificazione e richiesta valutazione multidimensionale Programma “Ritornare a casa plus”

Pagina  3 di 5



                                           

– Dimissioni protette – (Allegato 2);

3. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla S.C. Servizio Affari Generali e
Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE GENERALE   
                      Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  4 di 5



                                           

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Allegato”1”:  Richiesta predisposizione Progetto Regionale “Ritornare a Casa PLUS ” 
DIMISSIONE PROTETTA.

Allegato “2”:  Certificazione e richiesta valutazione multidimensionale Programma “Ritornare a 
casa plus” – Dimissioni protette –.

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della
ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL
5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  5 di 5

581718
Font monospazio
       18/07/2024                      02/08/2024

581718
Font monospazio
Delegato


	

		2024-07-16T10:29:34+0200
	GIULIANO URAS


		2024-07-16T11:16:44+0200
	FIGUS PEPPINETTO


		2024-07-18T12:01:43+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2024-07-18T12:08:16+0200
	PINNA ANTONIO MARIA


		2024-07-18T12:26:30+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2024-07-18T13:21:09+0200
	PORCHEDDA MASSIMO




